lequel la célèbre cité de Catane s’effondra entièrement, et le corps de la martyre sainte Agathe 
changea de place.”

2. Chronicon quod dicitur Guillelmi Godelli (Pontigny?)
Texte: ”Anno Domini 1169. in Cicilia urbs Cathania ita diluculo ante horam primam 

ter  re motu subversa est 2 Non. Febr., acsi per centum annos non fuisset habitata. Ubi et epis-
co  pus et clerus et abbas de Mileto cum 40 monachis et omnis populus, circa 15 milia ho mi-
num, morte repentina perierunt. Cetera etiam castra et munitiones per Siciliam hora eadem cum 
innumerabili populo everse sunt.”

Traduction: ”1169. En Sicile la ville de Catane fut entièrement renversée le 2 des no  nes 
de février [04.02], au point du jour avant la 1ère heure, comme si elle n’avait pas été ha bitée 
pendant cent ans. Là l’évêque, le clergé, l’abbé de Mileto avec 40 moines et toute la po  pu-
lation, environ 15.000 personnes, périrent d’une mort soudaine. De même d’autres châ teaux et 
forteresses en Sicile fu rent renversés à la même heure avec de nombreux ha bi tants.”

Note: Mileto est une abbaye de Calabre, à 140 km environ de Catane; mais le récit 
indique bien que c’est à Catane que son abbé fut victime du séisme. 

3. Annales Vizeliacenses (Vézelay)
Texte: ”MCLXVIIII. Kathena civitas terremotu submersa.”
Traduction: ”1169. La cité de Catane fut engloutie par un tremblement de terre.”

4. Robert du Mont: Chronica. Pars Montis S. Michaelis (Mont-Saint-Michel)
Texte: ”Romanorum Fredericus, 17. Francorum Ludovicus, 32. Anglorum Henricus, 15. 

[...] Catina, civitas Siciliae, terrae motu concussa et prostrata est, et multi in ea perierunt.”
Traduction: ”Frédéric, [roi des] Romains, 17. Louis, [roi des] Francs, 32. Henri, [roi des] 

Anglais, 15 [1169]. [...] Catane, cité de Sicile, fut secouée et renversée par un trem ble ment de 
terre, et beaucoup de gens y périrent.”

5. Bernardo Maragone: Annales Pisani (Pise)
Texte: ”Anno Domini 1169 a temporibus Sodome et Gomorre non fuerunt tam mi ran da 

et stupenda miracula, qualia evenerunt in insula Sicilie. Pridie namque Nonas Februarii, vi gi lia 
sancte Agathe, Captania civitas a terre motu usque ad fundamenta subversa est, et non re mansit 
ex ea nec masculus nec femina. Lintini inter duos montes repente clausa est, et que dam pars 
Saracose civitatis predicto terre motu periit, et a predicta Captania usque ad Plassa un decim 
inter civitates et castella et villas cum multis hominibus in via et agro oppressis a iam dicto 
terremotu perierunt. Et Farum de Messina 20 palmis funditus siccatum est; postea ve ro cum 
fortuna in locum suum reversum est.”